



MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 010/2023



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a), HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: o Registro de Preço para eventual contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados a todas as Secretarias, Departamentos e Programas vinculados ao Poder Público Municipal de Montes Altos (MA)

Fornecedor : T. V. L. CAVALCANTE EIRELI - 40.981.143/0001-46

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	850,00	Unidade	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,71	R\$ 2.303,50	R\$ 6,79	R\$ 5.771,50	60,09	R\$ 4,08
Descrição: ACHOCOLATADO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FERRO E ZINCO pó instantâneo, (açúcar, cacau em pó, malto dextrina, minerais, vitaminas, emulsificante, lecitina de soja, antioxidante e aromatizante); características adicionais 1ª qualidade, embalagem atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78, da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA; Enriquecido de ferro e zinco. Validade 12 meses. Pacote 400g										
2	5.500,00	Unidade	ITAJÁ	ITAJÁ	R\$ 3,11	R\$ 17.105,00	R\$ 5,39	R\$ 29.645,00	42,30	R\$ 2,28
Descrição: AÇÚCAR tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, aplicação adoçante, características adicionais 1ª qualidade. Embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78, da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA; Validade 12 meses. Pacote 1kg										
3	175,00	Unidade	ASSUGRIN	ASSUGRIN	R\$ 5,45	R\$ 953,75	R\$ 7,70	R\$ 1.347,50	29,22	R\$ 2,25
Descrição: ADOÇANTE A BASE DE STEVIA 100% sem diluições com outras substâncias, líquido, em embalagem plástica branca ou transparente contendo cerca de 100 ml por unidade. Validade 12 meses										
4	7.050,00	Unidade	PURO GRÃO	PURO GRÃO	R\$ 3,95	R\$ 27.847,50	R\$ 6,15	R\$ 43.357,50	35,77	R\$ 2,20
Descrição: ARROZ TIPO 1 tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, características adicionais 1ª qualidade saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Validade 12 meses. Pacote 1kg										
5	6.100,00	Unidade	ÁGUIA SALT	ÁGUIA SALT	R\$ 3,65	R\$ 22.265,00	R\$ 6,50	R\$ 39.650,00	43,85	R\$ 2,85
Descrição: BISCOITO TIPO CREAM CRACKER integral características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagem com 4 pacotes transparentes internos como embalagem secundária. Validade 12 meses. Pacote 400g										
6	3.100,00	Unidade	AMANDA	AMANDA	R\$ 3,45	R\$ 10.695,00	R\$ 7,86	R\$ 24.366,00	56,11	R\$ 4,41
					Subtotal Adjudicado R\$ 240.154,60		Subtotal Orçado: R\$ 440.864,30		45,5264 %	R\$ 200.709,70



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$		
<p>Descrição: BISCOITO TIPO MARIA de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com pacotes internos de 100 cada em embalagem transparente secundária com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Validade 12 meses. Pacote 400g</p>												
7	5.300,00	Unidade	MARATÁ	MARATÁ	RS 5,45	RS 28.885,00	RS 10,04	RS 53.212,00	45,72	RS 4,59		
<p>Descrição: CAFÉ TORRADO E MOÍDO características adicionais: 1ª qualidade, empacotado a vácuo em embalagem atóxica, com selo da ABIC, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Validade 12 meses. Pacote 250g</p>												
8	1.750,00	Unidade	FRIBAL	FRIBAL	RS 7,95	RS 13.912,50	RS 11,19	RS 19.582,50	28,95	RS 3,24		
<p>Descrição: CARNE BOVINA MOÍDA de primeira qualidade, congelada e embalada com todos os requisitos exigidos pelo MAPA, por exigências legais, sem adição de corantes ou conservantes. Validade 3 meses. Pacote 500g</p>												
9	400,00	Unidade	SINHÁ	SINHÁ	RS 6,45	RS 2.580,00	RS 10,80	RS 4.320,00	40,28	RS 4,35		
<p>Descrição: CORANTE tempero a base de colorau, urucum, em embalagem plástica registrado nos órgãos competentes. Prazo de Validade e Fabricação. Validade 06 meses. Pacote 500g</p>												
10	580,00	Unidade	DONA BENTA	DONA BENTA	RS 5,44	RS 3.155,20	RS 8,93	RS 5.179,40	39,08	RS 3,49		
<p>Descrição: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não pode estar úmida, fermentada nem rançosa. Embalagem contendo 1 kg, transparente, de polietileno, resistente, contendo as informações nutricionais, ingredientes, peso líquido, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses. Pacote 1kg</p>												
11	540,00	Unidade	AMAFIL	AMAFIL	RS 4,24	RS 2.289,60	RS 9,57	RS 5.167,80	55,69	RS 5,33		
<p>Descrição: FARINHA BRANCA DE MANDIOCA embalagem de polietileno, transparente, contendo 1 kg, Embalado e acondicionado conforme determinação dos órgãos competentes, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Validade 12 meses. Pacote 1kg</p>												
12	2.800,00	Unidade	KISABOR	KISABOR	RS 6,15	RS 17.220,00	RS 11,96	RS 33.488,00	48,58	RS 5,81		
<p>Descrição: FEIJÃO TIPO CARIOCA classe cores, tipo 1, livre de sujidades e impurezas, fungos e carunchos. Embalado e acondicionado em saco plástico de Polietileno. Informações nutricionais, modo de preparo e forma de armazenamento vide embalagem do produto, prazo de validade e peso líquido, devidamente registrado nos órgãos competentes. Embalagem com 1 kg. Validade de no mínimo 6 meses. Pacote 1kg</p>												
13	175,00	Unidade	DR. OETKER	DR. OETKER	RS 8,45	RS 1.478,75	RS 14,12	RS 2.471,00	40,16	RS 5,67		
<p>Descrição: FERMENTO EM PÓ embalagem contendo 100g, envasado, com identificação da embalagem, ingredientes, valor nutricional, peso líquido, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses. Pote 200g</p>												
14	1.440,00	Unidade	NUTRIVITA	NUTRIVITA	RS 1,87	RS 2.692,80	RS 3,69	RS 5.313,60	49,32	RS 1,82		
<p>Descrição: FLOCOS DE ARROZ (FLOCÃO) sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa. Validade 6 meses. Pacote 500g</p>												
15	3.300,00	Unidade	NUTRIVITA	NUTRIVITA	RS 1,45	RS 4.785,00	RS 2,61	RS 8.613,00	44,44	RS 1,16		
									Subtotal Adjudicado R\$ 240.154,60	Subtotal Orçado: R\$ 440.864,30	45,5264 %	RS 200.709,70



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: FLOCOS DE MILHO (FLOCÃO) sem sal, embalada em pacotes plasticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Validade 6 meses. Pacote 500g										
16	3.750,00	Quilograma	FRIATO	FRIATO	RS 6,45	RS 24.187,50	RS 12,95	RS 48.562,50	50,19	RS 6,50

Descrição: FRANGO CONGELADO SEM VISCERAS com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente. Validade 3 meses										
17	150,00	Unidade	ADES	ADES	RS 11,95	RS 1.792,50	RS 20,04	RS 3.006,00	40,37	RS 8,09

Descrição: LEITE DE SOJA ZERO LACTOSE Fórmula líquida zero lactose a base de soja, características adicionais: tipo desnatado, 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Validade 06 meses. Caixa 1L										
18	350,00	Unidade	PIRACANJUBA	PIRACANJUBA	RS 5,45	RS 1.907,50	RS 9,55	RS 3.342,50	42,93	RS 4,10

Descrição: LEITE DESNATADO 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Validade 06 meses. Caixa 1L										
19	4.238,00	Unidade	CCGL	CCGL	RS 9,45	RS 40.049,10	RS 18,49	RS 78.360,62	48,89	RS 9,04

Descrição: LEITE EM PÓ características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Validade 12 meses. Pacote 400g. AMPLA CONCORRÊNCIA CONFORME ITEM 4.1.1										
20	1.412,00	Unidade	CCGL	CCGL	RS 9,95	RS 14.049,40	RS 18,49	RS 26.107,88	46,19	RS 8,54

Descrição: LEITE EM PÓ características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Validade 12 meses. Pacote 400g										
Subtotal Adjudicado R\$ 240.154,60						Subtotal Orçado: R\$ 440.864,30		45,5264	%	200.709,70

Fornecedor : DISTRIBUIDORA RODRIGUES OLIVEIRA LTDA - 48.928.617/0001-06

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	2.500,00	Unidade	Fortaleza	Fortaleza	RS 2,24	RS 5.600,00	RS 4,00	RS 10.000,00	44,00	RS 1,76

Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE devendo apresentar cor amarelada, espaguetes inteiros, seca, vitaminada e com sêmola. Livre de sujidades e impurezas. Embalado e acondicionado em saco plástico de Polietileno. Informações nutricionais, modo de preparo e forma de armazenamento e prazo de validade vide embalagem do produto. Validade de no mínimo 6 meses. Pacote 500g										
Subtotal Adjudicado R\$ 152.347,40						Subtotal Orçado: R\$ 225.739,50		32,5118	%	73.392,10



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
22	1.750,00	Unidade	Fortaleza	Fortaleza	R\$ 2,64	RS 4.445,00	RS 5,79	R\$ 10.132,50	56,13	RS 3.25

Descrição: MACARRÃO PARAFUSO devendo apresentar cor amarelada, espaguetes inteiros, seca, vitaminada e com sêmola. Livre de sujidades e impurezas. Embalado e acondicionado em saco plástico de Polietileno. Informações nutricionais, modo de preparo e forma de armazenamento e prazo de validade vide embalagem do produto. Validade de no mínimo 6 meses. Pacote 500g

23	720,00	Unidade	Delícia	Delícia	R\$ 2,93	RS 2.109,60	RS 5,39	R\$ 3.880,80	45,64	RS 2,46
----	--------	---------	---------	---------	----------	-------------	---------	--------------	-------	---------

Descrição: MARGARINA 250G a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados / água / sal / leite em pó reconstituído / Vit. A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados, E proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. Validade 12 meses. Pote 250g

24	720,00	Unidade	Delícia	Delícia	R\$ 5,90	RS 4.248,00	RS 10,75	R\$ 7.740,00	45,12	RS 4,85
----	--------	---------	---------	---------	----------	-------------	----------	--------------	-------	---------

Descrição: MARGARINA 500G a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados / água / sal / leite em pó reconstituído / Vit. A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados, E proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. Validade 12 meses. Pote 500g

26	430,00	Unidade	Nestlé	Nestlé	R\$ 5,45	RS 2.343,50	RS 9,49	R\$ 4.080,70	42,57	RS 4,04
----	--------	---------	--------	--------	----------	-------------	---------	--------------	-------	---------

Descrição: MINGAU SABOR FARINHA LACTA ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FERRO E ZINCO. Pó para o preparo de mingau sabor Farinha Láctea, enriquecido com nutrientes (vitaminas, ferro e zinco) forma identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Formulado com nutrientes. Validade 12 meses. Pacote 210g

28	300,00	Unidade	Nestlé	Nestlé	R\$ 5,45	RS 1.635,00	RS 9,49	R\$ 2.847,00	42,57	RS 4,04
----	--------	---------	--------	--------	----------	-------------	---------	--------------	-------	---------

Descrição: NESTON cereais para o preparo de mingau, enriquecido com nutrientes (vitaminas, ferro e zinco) forma identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Formulado com nutrientes. Validade 12 meses. Pacote 210g

29	1.750,00	Unidade	Concordia	Concordia	R\$ 7,14	RS 12.495,00	RS 12,33	R\$ 21.577,50	42,09	RS 5,19
----	----------	---------	-----------	-----------	----------	--------------	----------	---------------	-------	---------

Descrição: ÓLEO DE SOJA De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso líquido 900 ml. Validade 12 meses. Embalagem 900ml

30	700,00	Dúzia	Avine	Avine	R\$ 6,30	RS 4.410,00	RS 12,35	R\$ 8.645,00	48,99	RS 6,05
----	--------	-------	-------	-------	----------	-------------	----------	--------------	-------	---------

Descrição: OVOS DE GALINHA produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e iniaçãs. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade 30 dias

31	820,00	Quilograma	Só polpas	Só polpas	R\$ 6,45	RS 5.289,00	RS 10,04	R\$ 8.232,80	35,76	RS 3,59
----	--------	------------	-----------	-----------	----------	-------------	----------	--------------	-------	---------

Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE ACEROLA pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Validade 12 meses

Subtotal Adjudicado R\$ 152.347,40	Subtotal Orçado: R\$ 225.739,50	32,5118 %	RS 73.392,10
------------------------------------	---------------------------------	-----------	--------------



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
32	820,00	Quilograma	Só polpas	Só polpas	R\$ 6,45	R\$ 5.289,00	R\$ 10,04	R\$ 8.232,80	35,76	R\$ 3,59

Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE CAJU pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Validade 12 meses

33	820,00	Quilograma	Só polpas	Só polpas	R\$ 6,45	R\$ 5.289,00	R\$ 10,04	R\$ 8.232,80	35,76	R\$ 3,59
----	--------	------------	-----------	-----------	----------	--------------	-----------	--------------	-------	----------

Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE GOIABA pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. Validade 12 meses

35	840,00	Unidade	Amafil	Amafil	R\$ 6,20	R\$ 5.208,00	R\$ 12,64	R\$ 10.617,60	50,95	R\$ 6,44
----	--------	---------	--------	--------	----------	--------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: TAPIOCA – fécula de mandioca hidratada, validade mínima de 6 meses. Pacote 1kg

36	230,00	Unidade	Arisco	Arisco	R\$ 5,20	R\$ 1.196,00	R\$ 13,87	R\$ 3.190,10	62,51	R\$ 8,67
----	--------	---------	--------	--------	----------	--------------	-----------	--------------	-------	----------

Descrição: TEMPERO COMPLETO (ALHO, SAL E CORANTE) rotulado com as normas da Anvisa. Data de fabricação e Validade na embalagem. Validade 12 meses. Pacote 1 Kg

38	700,00	Unidade	In natura	In natura	R\$ 5,45	R\$ 3.815,00	R\$ 6,95	R\$ 4.865,00	21,58	R\$ 1,50
----	--------	---------	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: ABACATE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura

39	450,00	Unidade	In natura	In natura	R\$ 3,65	R\$ 1.642,50	R\$ 4,63	R\$ 2.083,50	21,17	R\$ 0,98
----	--------	---------	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: ABACAXI de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura

40	700,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 2,95	R\$ 2.065,00	R\$ 3,86	R\$ 2.702,00	23,58	R\$ 0,91
----	--------	------------	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: ABOBORA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura

41	700,00	Unidade	In natura	In natura	R\$ 4,15	R\$ 2.905,00	R\$ 5,41	R\$ 3.787,00	23,29	R\$ 1,26
----	--------	---------	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: ALFACE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura

42	1.560,00	Unidade	In natura	In natura	R\$ 2,30	R\$ 3.588,00	R\$ 3,09	R\$ 4.820,40	25,57	R\$ 0,79
----	----------	---------	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Descrição: ALHO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura

43	1.800,00	Dúzia	In natura	In natura	R\$ 7,25	R\$ 13.050,00	R\$ 9,26	R\$ 16.668,00	21,71	R\$ 2,01
----	----------	-------	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: BANANA PRATA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura

44	1.050,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 5,30	R\$ 5.565,00	R\$ 6,95	R\$ 7.297,50	23,74	R\$ 1,65
----	----------	------------	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

Subtotal Adjudicado R\$ 152.347,40	Subtotal Orçado R\$ 225.739,50	32,5118 %	R\$ 73.392,10
------------------------------------	--------------------------------	-----------	---------------



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BATATA INGLESA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
45	710,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 6,00	R\$ 4.260,00	R\$ 7,72	R\$ 5.481,20	22,28	RS 1,72
Descrição: CEBOLA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
46	820,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 6,74	R\$ 5.526,80	R\$ 8,49	R\$ 6.961,80	20,61	RS 1,75
Descrição: CENOURA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
47	820,00	Maço	In natura	In natura	R\$ 2,40	R\$ 1.968,00	R\$ 3,09	R\$ 2.533,80	22,33	RS 0,69
Descrição: CHEIRO- VERDE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
48	710,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 6,74	R\$ 4.785,40	R\$ 8,49	R\$ 6.027,90	20,61	RS 1,75
Descrição: CHUCHU de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
49	480,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 3,00	R\$ 1.440,00	R\$ 3,86	R\$ 1.852,80	22,28	RS 0,86
Descrição: LARANJA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
50	710,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 3,65	R\$ 2.591,50	R\$ 4,63	R\$ 3.287,30	21,17	RS 0,98
Descrição: MANDIOCA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
51	710,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 7,95	R\$ 5.644,50	R\$ 10,04	R\$ 7.128,40	20,82	RS 2,09
Descrição: MAÇÃ de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
52	550,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 7,35	R\$ 4.042,50	R\$ 9,26	R\$ 5.093,00	20,63	RS 1,91
Descrição: MAMÃO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
53	340,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 3,29	R\$ 1.118,60	R\$ 4,17	R\$ 1.417,80	21,10	RS 0,88
Descrição: MELANCIA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
54	340,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 5,50	R\$ 1.870,00	R\$ 6,95	R\$ 2.363,00	20,86	RS 1,45
Descrição: MELÃO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
55	700,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 6,10	R\$ 4.270,00	R\$ 7,72	R\$ 5.404,00	20,98	RS 1,62
Descrição: PIMENTÃO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
56	550,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 4,25	R\$ 2.337,50	R\$ 5,41	R\$ 2.975,50	21,44	RS 1,16
					Subtotal Adjudicado R\$ 152.347,40		Subtotal Orçado: R\$ 225.739,50		32,5118	RS 73.392,10
									%	



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: PEPINO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
57	550,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 5,50	RS 3.025,00	R\$ 6,95	R\$ 3.822,50	20,86	RS 1,45
Descrição: REPOLHO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
58	1.050,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 8,55	RS 8.977,50	R\$ 10,80	R\$ 11.340,00	20,83	RS 2,25
Descrição: TOMATE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
59	450,00	Quilograma	In natura	In natura	R\$ 18,45	RS 8.302,50	R\$ 23,15	R\$ 10.417,50	20,30	RS 4,70
Descrição: UVAS de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade In natura										
Subtotal Adjudicado R\$ 152.347,40						Subtotal Orçado: R\$ 225.739,50		32,5118 %	RS 73.392,10	

Fornecedor : COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA - 26.157.840/0001-56

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
25	800,00	Unidade	SINHÁ	CANJICA	R\$ 2,29	RS 1.832,00	R\$ 10,65	R\$ 8.520,00	78,50	RS 8,36
Descrição: MILHO PARA CANJICA embalagem de polietileno, transparente contendo 200g, Embalado e acondicionado conforme determinação dos órgãos competentes, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Validade 12 meses. Pacote 200g										
27	1.070,00	Unidade	PREDILECTA	REFOGADO	R\$ 1,04	RS 1.112,80	R\$ 3,46	R\$ 3.702,20	69,94	RS 2,42
Descrição: MOLHO DE TOMATE REFOGADO embalagem com 340g de polietileno. com identificação na embalagem, rotulo, ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses. Embalagem 340g										
34	850,00	Unidade	BOM DE MESA	IODADO	R\$ 0,90	RS 765,00	R\$ 1,52	R\$ 1.292,00	40,79	RS 0,62
Descrição: SAL IODADO tipo refinado, aplicação alimentícia, aditivos iodo com dosagem mínima de 10 mg / kg e máxima de 15 mg / kg de sal conforme Legislação Federal. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar cor branca, sabor e cheiro característicos, unidade com 1 kg, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome e endereço de fabricante e número de registro no órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses. Pacote 1Kg										
37	240,00	Unidade	GOTA	VINAGRE	R\$ 2,35	RS 564,00	R\$ 4,37	R\$ 1.048,80	46,22	RS 2,02
Descrição: VINAGRE envasado em garrafa de polietileno atóxica, Resistente, transparente, contendo 900 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Validade 12 meses. Embalagem 900 ml										
Subtotal Adjudicado R\$ 4.273,80						Subtotal Orçado: R\$ 14.563,00		70,6530 %	RS 10.289,20	



TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
RS 396.775,80	RS 681.166,80	41,7505 %	284.391,00

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Montes Altos-MA, 23 de Fevereiro de 2023


DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL